GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

DESPACHO

De: SEAS-FEAS

Para: SEAS-CAS

Processo Nº:  0026.004076/2023-11

Assunto:  Pedido de informações e-SIC

Prezada Coordenadora,

Em atenção ao Memorando 41 (0040103103), considerando o Edital 3 (0038109572) que
trata da CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO ALUGUEL SOCIAL " ETE SUL" PARA O
MONITORAMENTO 2023, vale ressaltar que o Edital 5 (0039515975), no seu ANEXO I, lista os
Beneficiarios aptos a manutenção do pagamento;

Diante do Exposto, informamos que o mês de julho foi pago no dia 11/07/2023,
conforme Comprovante de Pagamento (0039865518);

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Douglas Henrique da Silva Cunha , Assessor(a), em
19/07/2023, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0040121059 e o código CRC 5CD8FF13.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0026.004076/2023-11 SEI nº 0040121059

Despacho 0040121059         SEI 0026.004076/2023-11 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

EDITAL Nº 3/2023/SEAS-CAS

CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO ALUGUEL SOCIAL " ETE SUL" PARA O
MONITORAMENTO 2023

O Governo do Estado de Rondônia, por  intermédio da Secretaria de Estado da Assistência e do
Desenvolvimento Social - SEAS, considerando os termos da Lei nº 3.557, de 21 de maio de 2015
e Decreto nº 26.261, de 26 de julho de 2021,  CONVOCA os beneficiários do Aluguel Social "ETE SUL"
conforme relação disposta no ANEXO ÚNICO deste EDITAL, a COMPARECEREM  NO “TUDO
AQUI”, LOCALIZADO NA AV. 07 DE SETEMBRO Nº 830, CENTRO, NA CIDADE PORTO
VELHO/RO, NOS DIAS 15 a 17/05/2023,  NO HORÁRIO DE 8H ÀS 13H, para participar do
processo de monitoramento técnico social referente a concessão do aluguel social, as famílias removidas
da área de construção da Estação de Tratamento de Esgotos – ETE SUL/CAERD.

1. DA DOCUMENTAÇÃO
1.1 Os(as) beneficiários(as) deverão comparecer munidos(as) dos seguintes documentos

ORIGINAIS (do casal, se for o caso):

a) RG e CPF;

b) Comprovante de renda;

c) Comprovante de residência (Água, Luz ou Telefone) com até no máximo 90 dias;

d) Contrato de Locação e os três últimos recibos de pagamento de aluguel; e

e) Certidão de Nascimentos dos Filhos, se houver.

1.2 Os(as) beneficiários(as) que não comparecerem até a data determinada no presente
edital, serão considerados excluídos do beneficio, conforme estabelecido no art. 8º do Decreto nº 26.261,
de 26 de julho de 2021.

Porto Velho, 09 de maio de 2023.

BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO

Diretor Técnico

Delegação de Poderes - Portaria 797 (0022294612)

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ANEXO ÚNICO

BENEFICIÁRIOS CONVOCADOS

N. NOME CANDIDATO CPF
1 ADRIEL SILVA DE LIMA 019.XXXXXX-03

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 87
Disponibilização: 10/05/2023
Publicação: 10/05/2023

Edital 3 (0038109572)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 1

2 ANTONIO CLARILDO ROCHA SANTOS 858.XXXXXX-30

3 ANTONIO REMIJO 670.XXXXXX-53
4 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA PANTA 763.XXXXXX-25
5 CLELIO AMORIM DE CASTRO 819.XXXXXX-00
6 DANIELEM NASCIMENTO CRUZ DE SOUZA 919.XXXXXX-15
7 DEJANIS NUNES DOS SANTOS 747.XXXXXX-20
8 DULCE QUEIROZ DAMASCENO ALVES 876.XXXXXX-00
9 EDERSON SOUZA DE HOLANDA 873.XXXXXX-00

10 EDILENICE SOUZA DE ARAUJO 901.XXXXXX-68
11 EDIVANDO VIEIRA SILVA 011.XXXXXX-69
12 EDVALDO FERREIRA SAMPAIO 868.XXXXXX-87
13 ELISSANDRA SEVERO MELO 421.XXXXXX-63
14 EVANDRO DE SOUZA CRUZ 945.XXXXXX-00
15 FABIO DA CUNHA CAETANO 409.XXXXXX-34
16 FERNANDO MENEZES CARVALHO 852.XXXXXX-87
17 FERNANDO SILVA NOBRE 844.XXXXXX-53
18 FRANCISCO ALBERIO MORAES DA NOBREGA 691.XXXXXX-72
19 FRESNEL ST LOUIS 549.XXXXXX-87
20 ILAMISE CERVIUS 544.XXXXXX-87
21 ISMENIA DE SOUZA NUNES 139.XXXXXX-91
22 JOÃO BOSCO DE SOUZA SANTIAGO JUNIOR 759.XXXXXX-04
23 JÚLIA ALVES DE SOUZA 037.XXXXXX-88
24 JUNIOR ISMA 549.XXXXXX-91
25 JUSCILENE DE OLIVEIRA CAETANO 019.XXXXXX-97
26 KELCIMARA LEITE REGO 927.XXXXXX-87
27 LAURA ROSA DOS SANTOS SILVA 015.XXXXXX-05
28 LIDIOMAR COSTA DOS SANTOS 028.XXXXXX-20
29 LOURDIE BRUNEL 552.XXXXXX-00
30 LUCAS MORAES FUTERKO 026.XXXXXX-43
31 LUIS PASSOS DO NASCIMENTO 751.XXXXXX-15
32 MARIA EUNICE DE SOUZA FROTA 340.XXXXXX-34
33 MARIA JOSE DA SILVA GONZAGA 385.XXXXXX-68
34 MARIVALDO DE MENEZES CARVALHO 421.XXXXXX-68
35 MERINES MERNELAS 701.XXXXXX-10
36 NATHACHA MORAES FUTERKO 006.XXXXXX-69
37 NILDA ALVES VALE 571.XXXXXX-15
38 NUBIA SAMPAIO 025.XXXXXX-80
39 PATRICIA CUSTÓDIO RESKY 011.XXXXXX-38
40 PATRINE CUSTÓDIO GAMA 000.XXXXXX-05
41 PAULO CEZAR DE ALENCAR FRANÇA 615.XXXXXX-87
42 MARIZETE PANTOJA PRESTES 931.XXXXXX-59
43 RAPHAEL ALVES ANTUNES 008.XXXXXX-07
44 REGINALDO QUEIROZ COSTA 749.XXXXXX-68
45 ROANI SOUZA E SILVA 959.XXXXXX-15

Edital 3 (0038109572)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 2

46 ROSINALDO DE OLIVEIRA SOUZA 005.XXXXXX-11
47 SIDNEI DOS SANTOS MENDONÇA 754.XXXXXX-30

48 UILIANE RODRIGUES DA SILVA 721.XXXXXX-20
49 VALDECIR DE MATOS OLIVEIRA 756.XXXXXX-68
50 WISTHA JEAN 544.XXXXXX-34
51 GIRLENE GERONIMOS FERREIRA 010.XXXXXX-36
52 IDELMI FELIPE DE GODOI FREITAS 277.XXXXXX-00
53 JERMANDO DIAS OLIVEIRA 807.XXXXXX-00
54 KISSILA ELIZIÊS ROCHA RIBEIRO 723.XXXXXX-87
55 MAIRA ALEXSANDRA PEREIRA PRESTES 001.XXXXXX-73
56 MARIA AUXILIADORA MONTEIRO DE SÁ 860.XXXXXX-87
57 MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE ALMEIDA 819.XXXXXX-44
58 MESSIAS LUIS CARDOSO 281.XXXXXX-87
59 MANOEL NADILEUDO RODRIGUES DA SILVA 885.XXXXXX-72
60 RODRIGO DE SOUZA NEVES 543.XXXXXX-68
61 SEBASTIANA MARIA GOMES DA SILVA 667.XXXXXX-04
62 SILVINHO PALHETA DA COSTA 545.XXXXXX-04
63 TÂMMI NIEGE DE OLIVEIRA 828.XXXXXX-72
64 JORGE LUIZ VIEIRA FEITOZA 022.XXXXXX-44
65 RAIMUNDO DELGADO DE ALMEIDA 054.XXXXXX-72
66 RAIMUNDO ABADIAS MOREIRA 237.XXXXXX-10
67 ANDREIA SOARES BEZERRA 902.XXXXXX-00
68 CLEITON AVILA PELENTIR 525.XXXXXX-34
69 HANDERSON MATOS DE LIMA 869.XXXXXX-53
70 OSVALDO MARIANO DA SILVA 051.XXXXXX-53
71 JALDER MACHADO DO O 315.XXXXXX-20
72 ROGÉRIO BARBOSA DE SOUZA 703.XXXXXX-39

Documento assinado eletronicamente por BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO ,
Diretor(a), em 10/05/2023, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0038109572 e o código CRC 2E31A539.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0026.002568/2023-71 SEI nº 0038109572

Edital 3 (0038109572)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

EDITAL Nº 5/2023/SEAS-CAS

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PARCIAL DA 1ª CONVOCAÇÃO E REALIZA A 2ª
CONVOCAÇÃO PARA MONITORAMENTO TÉCNICO SOCIAL DE 2023

PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA " ETE SUL"

O Governo do Estado de Rondônia, por  intermédio da Secretaria de Estado da Assistência e do
Desenvolvimento Social - SEAS, considerando os termos da Lei nº 3.557, de 21 de maio de 2015 e
Decreto nº 26.261, de 26 de julho de 2021;

1. DO RESULTADO DA 1ª CONVOCAÇÃO
TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS, CONSIDERADOS APTOS E
CANCELADOS PELO MONITORAMENTO TÉCNICO 2023, conforma disposição do Decreto nº
26.261, de 26 de julho de 2021, convocados pela 1ª Convocação 2023, realizada pelo Edital
n°3/2023/SEAS-CAS, publicado no DOE/RO nº 87, de 10 de maio de 2023, cujos nomes constam na
relação disposta no Anexo I e II,  deste Edital.

1.1 Do Recurso
Os beneficiários considerados cancelados, conforme anexo II deste Edital, nos termos do §2º do art. 7º do
Decreto nº 26.261, de 26 de julho de 2021, terão o prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar da data de
publicação deste edital para a apresentação de recurso, o qual deverá se protocolado presencialmente na
SEAS, no Complexo Palácio Rio Madeira, Prédio Pacaás Novos, 6º andar ou através do e-
mail casseasro@gmail.com.

2. DA 2ª CONVOCAÇÃO
CONVOCA os beneficiários do Aluguel Social "ETE SUL" conforme relação disposta no ANEXO III
deste EDITAL, a COMPARECEREM  NO “TUDO AQUI”, LOCALIZADO NA  AV. 07 DE
SETEMBRO Nº 830, CENTRO, NA CIDADE PORTO VELHO/RO, NOS DIAS 25 a 26/07/2023,
NO HORÁRIO DE 8H ÀS 13H, para participar do processo de monitoramento técnico social referente a
concessão do aluguel social, as famílias removidas da área de construção da Estação de Tratamento de
Esgotos – ETE SUL/CAERD.

2.1. Da Documentação
2.1.1 Os(as) beneficiários(as) deverão comparecer munidos(as) dos seguintes
documentos ORIGINAIS (do casal, se for o caso):

a) RG e CPF;

b) Comprovante de renda;

c) Comprovante de residência (Água, Luz ou Telefone) com até no máximo 90 dias;

d) Contrato de Locação e os três últimos recibos de pagamento de aluguel; e

e) Certidão de Nascimentos dos Filhos, se houver.

2.1.2 Os(as) beneficiários(as) que não comparecerem até a data determinada no presente edital, serão
considerados excluídos do beneficio, conforme estabelecido no art. 8º do Decreto nº 26.261, de 26 de julho
de 2021.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 131
Disponibilização: 13/07/2023
Publicação: 13/07/2023

Edital 5 (0039515975)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 1

Porto Velho, 10 de julho 2023.

BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO
Diretor Técnico de Políticas Públicas

Delegação de Poderes - Portaria 797 (0022294612)

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ANEXO I

APTO A MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO

(Conforme art.7º, item I,  do Decreto nº 26.261, de 26 de julho de 2021)

N. NOME CANDIDATO CPF
1 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA PANTA 763.XXXXXX-25
2 DEJANIS NUNES DOS SANTOS 747.XXXXXX-20
3 DULCE QUEIROZ DAMASCENO ALVES 876.XXXXXX-00
4 EDERSON SOUZA DE HOLANDA 873.XXXXXX-00
5 EDILENICE SOUZA DE ARAUJO 901.XXXXXX-68
6 EDIVANDO VIEIRA SILVA 011.XXXXXX-69
7 FERNANDO MENEZES CARVALHO 852.XXXXXX-87
8 FERNANDO SILVA NOBRE 844.XXXXXX-53
9 FRANCISCO ALBERIO MORAES DA NOBREGA 691.XXXXXX-72

10 FRESNEL ST LOUIS 549.XXXXXX-87
11 ISMENIA DE SOUZA NUNES 139.XXXXXX-91
12 JÚLIA ALVES DE SOUZA 037.XXXXXX-88
13 JUNIOR ISMA 549.XXXXXX-91
14 KELCIMARA LEITE REGO 927.XXXXXX-87
15 LAURA ROSA DOS SANTOS SILVA 015.XXXXXX-05
16 LOURDIE BRUNEL 552.XXXXXX-00
17 MARIA EUNICE DE SOUZA FROTA 340.XXXXXX-34
18 MARIA JOSE DA SILVA GONZAGA 385.XXXXXX-68
19 NILDA ALVES VALE 571.XXXXXX-15
20 NUBIA SAMPAIO 025.XXXXXX-80
21 PATRINE CUSTÓDIO GAMA 000.XXXXXX-05
22 MARIZETE PANTOJA PRESTES 931.XXXXXX-59
23 RAPHAEL ALVES ANTUNES 008.XXXXXX-07
24 ROANI SOUZA E SILVA 959.XXXXXX-15
25 SIDNEI DOS SANTOS MENDONÇA 754.XXXXXX-30
26 IDELMI FELIPE DE GODOI FREITAS 277.XXXXXX-00
27 KISSILA ELIZIÊS ROCHA RIBEIRO 723.XXXXXX-87
28 MAIRA ALEXSANDRA PEREIRA PRESTES 001.XXXXXX-73
29 MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE ALMEIDA 819.XXXXXX-44
30 SILVINHO PALHETA DA COSTA 545.XXXXXX-04
31 JORGE LUIZ VIEIRA FEITOZA 022.XXXXXX-44

32 OSVALDO MARIANO DA SILVA 051.XXXXXX-53

33 ROGÉRIO BARBOSA DE SOUZA 703.XXXXXX-39
34 PAULO CEZAR DE ALENCAR FRANÇA 615.XXXXXX-87

Edital 5 (0039515975)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 2

35 EDVALDO FERREIRA SAMPAIO 011.XXXXXX-69
36 ANTONIO CLARILDO ROCHA SANTOS 858.XXXXXX-30

ANEXO II

BENEFICIÁRIOS CANCELADOS

(Conforme art.7º, item III, do Decreto nº 26.261, de 26 de julho de 2021)

N. NOME CANDIDATO CPF
1 ADRIEL SILVA DE LIMA 019.XXXXXX-03
2 ANTONIO REMIJO 670.XXXXXX-53
3 DANIELEM NASCIMENTO CRUZ DE SOUZA 919.XXXXXX-15
4 ELISSANDRA SEVERO MELO 421.XXXXXX-63
5 JOÃO BOSCO DE SOUZA SANTIAGO JUNIOR 759.XXXXXX-04
6 LIDIOMAR COSTA DOS SANTOS 028.XXXXXX-20
7 MARIVALDO DE MENEZES CARVALHO 421.XXXXXX-68
8 PATRICIA CUSTÓDIO RESKY 011.XXXXXX-38
9 ROSINALDO DE OLIVEIRA SOUZA 005.XXXXXX-11

10 VALDECIR DE MATOS OLIVEIRA 756.XXXXXX-68
11 JERMANDO DIAS OLIVEIRA 807.XXXXXX-00
12 ANDREIA SOARES BEZERRA 902.XXXXXX-00
13 UILIANE RODRIGUES DA SILVA 721.XXXXXX-20
14 LUIS PASSOS DO NASCIMENTO 751.XXXXXX-15

ANEXO III

BENEFICIÁRIOS CONVOCADOS

N. NOME CANDIDATO CPF
1 CLELIO AMORIM DE CASTRO 819.XXXXXX-00
2 EVANDRO DE SOUZA CRUZ 945.XXXXXX-00
3 FABIO DA CUNHA CAETANO 409.XXXXXX-34
4 ILAMISE CERVIUS 544.XXXXXX-87
5 JUSCILENE DE OLIVEIRA CAETANO 019.XXXXXX-97
6 LUCAS MORAES FUTERKO 026.XXXXXX-43
7 MERINES MERNELAS 701.XXXXXX-10
8 NATHACHA MORAES FUTERKO 006.XXXXXX-69
9 REGINALDO QUEIROZ COSTA 749.XXXXXX-68

10 WISTHA JEAN 544.XXXXXX-34
11 GIRLENE GERONIMOS FERREIRA 010.XXXXXX-36
12 MARIA AUXILIADORA MONTEIRO DE SÁ 860.XXXXXX-87
13 MESSIAS LUIS CARDOSO 281.XXXXXX-87
14 MANOEL NADILEUDO RODRIGUES DA SILVA 885.XXXXXX-72
15 RODRIGO DE SOUZA NEVES 543.XXXXXX-68
16 SEBASTIANA MARIA GOMES DA SILVA 667.XXXXXX-04
17 TÂMMI NIEGE DE OLIVEIRA 828.XXXXXX-72
18 RAIMUNDO DELGADO DE ALMEIDA 054.XXXXXX-72
19 RAIMUNDO ABADIAS MOREIRA 237.XXXXXX-10
20 CLEITON AVILA PELENTIR 525.XXXXXX-34
21 HANDERSON MATOS DE LIMA 869.XXXXXX-53
22 JALDER MACHADO DO O 315.XXXXXX-20

Edital 5 (0039515975)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO ,
Diretor(a), em 10/07/2023, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0039515975 e o código CRC 23619775.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0026.002568/2023-71 SEI nº 0039515975

Edital 5 (0039515975)         SEI 0026.002568/2023-71 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 0040121059
	Edital 3 (0038109572)
	Edital 5 (0039515975)